исте године
бугарски посланик обавестио је тадашњег председника владе Александра
Малинова о гласинама поводом тајног дипломатског рада око српско-бу-
гарског зближавања под патронатом Петрограда. Тошев је имао сазнања да
3 Централен държавен архив (ЦДА), фонд 176-2-673, Тошев Малинову, № 1042 од 7/20.

септембра 1910.

На овакве за-
кључке наводио га је разговор који је имао са Стојаном Новаковићем,9 у
коме је српски политичар критиковао однос Петрограда према Србији и
њеним интересима. У истом извештају је око очекивања евентуалне помоћи
4 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 1154 од 2/15. октобра 1910.
5 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 1153 од 2/15. октобра 1910.
6 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 1268 од 22. октобра/4. новембра 1910.
7 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 1494 од 14/27. децембра 1910.
8 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 57 од 15/28. јануара 1911.

Иако је схватао да је у везивању Србије и Бугарске русофилска оријентација важан
обједињујући фактор, рачунао је с тим да је Русија била наклоњена балканском савезу не
због његовог офанзивног карактера, већ ради контроле на Балкану (Војводић, 2010,
стр. 176−177, 180).

10 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 148 од 9/22. фебруара 1911.
11 ЦДА, ф. 176-2-673, Ризов Гешову, № 173 од 28. марта/10. априла 1911.
12 Миловановићев предлог изгледао је овако: „Како ствари данас иду у Турској, бура на

Балкану је близу. Ако не ове године, а оно до године могу настати озбиљни догађаји.
Они не треба да нас затекну неспремне, несложне. Разговори између г.

Тошев је у вези Спалајковића износио да је Хартвиг преко њега
у бугарској престоници настојао да води политику углавном уз ослањање на
утицајног Стојана Данева, који је иначе био оштар противник макар и де-
13 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Гешову, № 420 од 22. априла/5. маја 1911.

Свакако оптерећен својим незавидним по-
ложајем, Тошев је саопштио Страшимиру Добровичу, утицајном личном
секретару краља Фердинанда, да ће крајем септембра отпутовати у Карлс-
14 Архив Србије, фонд Министарство иностраних дела, Политичко одељење, 1911, фасци-

кла VIII, Спалајковић Миловановићу, № 319 од 7/20. јула 1911.
15 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 539 од 6/19. новембра 1910.

су две балканске државе са најјачом војном снагом поплочале пут даљем
ширењу савеза прикључивањем Грчке и Црне Горе. Основа за његово ства-
рање овим је била осигурана, после чега се са дипломатске фазе прешло у вој-
не припреме за коначан обрачун са Османским Царством.
16 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 1494 од 14/27. децембра 1910.
17 ЦДА, ф. 176-2-673, Тошев Малинову, № 57 од 15/28. јануара 1911.